
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 153 

Data   21-07-2020 

Oggetto: LAVORI DI RIPARAZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE RIFUGIO RUBBIANO.  IMPEGNO DI SPESA. 

DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 36, 

COMMA 2, LETTERA a) DEL D.LGS 50/2016) ALLA DITTA 

ELETTRO AMANDOLA - SMART CIG: ZA52DBAF10 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

PREMESSO 
- che a seguito del sisma 2016 e seguenti è stata emessa l’ordinanza sindacale n. 

141/2016 del 17/10/2016 relativa all’immobile distinto catastalmente al foglio 27, 
particella 355, denominato  “Rifugio Rubbiano”, che ha avuto assegnato come giudizio 
di agibilità  “A+F – INAGIBILE PER RISCHI ESTERNO” (scheda AEDES n. 005, Ag.02020-
00, Edificio 001, Squadra P662), causato dall’inagibilità dell’edificio individuato 
catastalmente al Foglio 27, particella 257 (scheda FAST n. 012 del 13/05/2017, 
Ag.0207-00, Edificio 002, Squadra MR2522, Esito “EDIFICIO NON UTILIZZABILE” e 
scheda FAST n. 013 del 13/05/2017, Ag.0207-00, Edificio 003, Squadra MR2522, Esito 
“EDIFICIO NON UTILIZZABILE”); 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 23/05/2018 è stato approvato il 
progetto di messa in sicurezza “Sisma 2016 - opere di messa in sicurezza fabbricati 
pericolanti in località Rubbiano”;  

- che successivamente sono stati eseguiti i lavori di messa in sicurezza che prevedeva 
interventi volti ad eliminare il rischio esterno che si sono conclusi il 19/07/2018; 

- che con ordinanza Sindacale n. 80 del 09/08/2019 è stata revocata l’inagibilità disposta 
con ordinanza sindacale n. 141/2016 del 07/10/2016 

 
CONSIDERATO che si rende imprescindibile l’attuazione di tutte le azioni finalizzate 
all’aiuto della cittadinanza alla ripresa delle normali attività economiche e turistico ricettive 
determinanti per il ritorno alla normalità tra cui la riapertura del rifugio di Rubbiano e 
l’incremento della fruibilità dello stesso; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 07/06/2019 ad oggetto “Indirizzi per 
la locazione del “Rifugio Rubbiano” per attività ricettiva extralberghiera di tipo rurale 
mediante procedura ad evidenza pubblica” con la quale l’Amministrazione comunale, tra 
l’altro, ha stabilito di concedere in locazione il rifugio sito in loc. Rubbiano distinto nella 
mappa catastale al foglio 27 particella 355 mediante procedura di evidenza pubblica; 
 
RICHIAMATA la determina del Responsabile dell’area tecnico manutentiva n. 243 del 
15/10/2019, R.G. n. 385, ad oggetto “Procedura pubblica per concessione in locazione di 
immobile comunale sito in Loc. Rubbiano di Montefortino detto "Rifugio Rubbiano", 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 153 del 21-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

destinato ad attività extralberghiera ricettiva di tipo rurale Aggiudicazione definitiva e 
approvazione schema di contratto.” Con la quale si è provveduto ad aggiudicare in via 
definitiva, alla ditta individuale Cesari Katia P.Iva 02391280449, con sede in via Marche, 4 
ad Amandola (FM) – 63857, la locazione dell’immobile di proprietà comunale “Rifugio 
Rubbiano”, di cui al mappale 355 del foglio 27, con il canone annuo offerto di € 1.500,00, 
per la durata di 6 (sei) anni decorrenti dalla data della stipula del contratto con possibilità 
di rinnovo per altri 6 (sei) anni, ai sensi dell’art. 27 e 28 della Legge 392/1978, da adibire ad 
attività extralberghiera ricettiva di tipo rurale, con le clausole e gli obblighi previsti nel 
bando di gara, accettati dalla ditta offerente con la sottoscrizione dell’offerta; 
 
CONSIDERATO che per la completa fruibilità del Rifugio occorre provvedere alla 
realizzazione di interventi illuminazione pubblica del parcheggio; 
 
DATO ATTO che l’intervento prevede: 

- la fornitura nr. 06 adattatori testa/palo per plafoniere; 
- lo smontaggio vecchi corpi illuminanti rovinati; 
- il recupero, pulizia e controllo vecchie plafoniere incluso il montaggio su pali 

esistenti; 
- la messa in funzione e controllo impianto 

 
VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, 
come modificato ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56);  
 
VISTO l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia che prevede 
espressamente al comma 2-lettera a) quanto segue: “2. Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”  
 
VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 delle Linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 recanti: «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici».” 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 153 del 21-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto:  
Fine ed oggetto del contratto: ripristino impianto pubblica illuminazione Rifugio Rubbiano; 
Forma del contratto: Scrittura privata; 
Clausole essenziali: Riportate nel presente atto; 
Procedura di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a);  
Criterio di selezione delle offerte: Codice dei contratti di appalto e di concessione 
approvato con D. lgs. 50/2016 art. 36 comma 9-bis criterio del minor prezzo 
 
VISTO l’art. 40 e nello specifico il comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede quanto segue:” 
A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 
delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 
 
RITENUTO che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le 
disposizioni introdotte dalla spending review circa l’obbligo di preventiva consultazione 
degli strumenti elettronici di acquisto;  
 
DATO ATTO, al riguardo che la fornitura in oggetto del presente provvedimento non rientra 
in alcuna delle fattispecie appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a 
convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e 
specificatamente: 
- categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’articolo 9, comma 3 del D.L. 

n. 66/2014 (DPCM emanato il 11.07.2018); 
- categorie merceologiche individuate dall’art. 1 comma 7 della legge 7 agosto 2012 n. 

135, modificato dall'art. 1, comma 151, legge n. 228 del 2012, poi all'art. 1, comma 494, 
legge n. 208/2015; 

- categoria merceologica indicata dalla legge n. 208/2015 art.1 comma 512  
 
EVIDENZIATO che, ai sensi dell' art. 1 comma 450 L. 27 dicembre 2006 n. 296, modificato 
da ultimo dall' art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, gli enti locali, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di 
committenza regionale di riferimento;  
 
ACCERTATO che l’importo dell’affidamento in esame è inferiore ad € 5.000,00 per cui non 
vige l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di 
committenza regionale di riferimento; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già 
AVCP) del 10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla procedura di gara il seguente 
Codici Identificativi di Gara (Smart CIG): ZA52DBAF10; 
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 153 del 21-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

DATO ATTO che si intende procedere all’acquisizione in economia mediante affidamento 
diretto, poiché tale procedura, considerata la natura del servizio da eseguire, garantisce 
l’attuazione e il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
richiesti dal D.Lgs. 50/2016, si individua nella ditta Elettro Amandola con sede in Via Case 
Innamorati, 5/B, CAP 63857 Amandola (FM), P.I. 01193760442, l’operatore economico 
idoneo a soddisfare le esigenze relative al lavoro di ripristino dell’impianto di pubblica 
illuminazione così come la conoscenza precisa e puntuale dell’impianto, dietro pagamento 
di un corrispettivo pari ad euro 950,00 oltre i.v.a. al 22%; 
 
VERIFICATO che la ditta Elettro Amandola con sede in Via Case Innamorati, 5/B, CAP 63857 
Amandola (FM), P.I. 01193760442, è in possesso dei seguenti requisiti: 
- iscrizione alla C.C.I.A.A. conforme alla tipologia della fornitura da eseguire, mediante 

visura camerale;  
- assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse, mediante consultazione del 

Registro Imprese-Archivio Ufficiale delle CCIAA;  
- assenza di annotazioni presso il casellario informatico dell'ANAC; 
- DURC regolare in corso di validità protocollo INAIL_20462218, con scadenza il 

01.09.2020;  
 

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad € 1.159,00 (€ 950,00 
oltre iva al 22%), trova copertura finanziaria al capitolo 2685/0 codice intervento 08.02-
2.02.01.09.000 del bilancio per l’anno corrente che presenta la necessaria disponibilità;  
 
DATO ATTO che non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00; 
 
VISTO l’art. 40 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

approvato con D.G. n. 16 del 10/02/2000 secondo il quale l’assegnazione delle risorse ai 

responsabili dei servizi avviene con apposito piano; 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13.07.2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13.07.2020 ad oggetto “Art. 193: 

Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di attuazione 

dei programmi”; 

 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 50 
del 18/04/2016 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D. Lgs. 
19/04/2017 n. 56).  
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 153 del 21-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

VISTO l'art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 ad oggetto "Impegno di spesa"; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il Testo Unico 18.08.2000, n. 267; 
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- lo Statuto comunale; 
- l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità 

tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
del presente provvedimento; 
 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, 
 

1. DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
dell’art.32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi 
indicati dal citato art. 192: 
Fine ed oggetto del contratto: ripristino impianto pubblica illuminazione Rifugio Rubbiano; 
Forma del contratto: Scrittura privata; 
Clausole essenziali: Riportate nel presente atto; 
Procedura di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a);  
Criterio di selezione delle offerte: Codice dei contratti di appalto e di concessione 
approvato con D. lgs. 50/2016 art. 36 comma 9-bis criterio del minor prezzo 
 

DI AFFIDARE alla Ditta Elettro Amandola con sede in Via Case Innamorati, 5/B, CAP 63857 
Amandola (FM), P.I. 01193760442, il lavoro di ripristino della linea di pubblica illuminazione 
presso il rifugio comunale di Rubbiano comprensivo di  

- fornitura nr. 06 adattatori testa/palo per plafoniere; 
- smontaggio vecchi corpi illuminanti rovinati; 
- recupero, pulizia e controllo vecchie plafoniere incluso il montaggio su pali esistenti; 
- messa in funzione e controllo impianto 

 e quanto altro occorre per dare l’opera finita al prezzo complessivo di € 950,00 oltre iva; 
 

2. DI DARE ATTO che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle informazioni 
all’ANAC ai sensi dell’art. 1 comma 32 della legge 190/2012 e della Deliberazione ANAC n. 
1174 del 19 dicembre 2018, i dati sono pubblicati sul sito istituzionale del Comune di 
Montefortino i seguenti: 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 153 del 21-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Dato Descrizione 

CIG ZA52DBAF10 

Creditore Elettro Amandola con sede in Via 
Case Innamorati, 5/B, CAP 63857 
Amandola (FM), P.I. 01193760442 

Importo affidamento € 950,00 iva esclusa 

 
3. DI IMPEGNARE la somma necessaria a fare fronte al suddetto affidamento, quantificata in 

complessivi  
€ 1.159,00 al capitolo 2685/0 codice intervento 08.02-2.02.01.09.000 del bilancio per 
l’anno corrente che presenta la necessaria disponibilità;  

 
4. DI STABILIRE a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: 
- l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

- l'affidatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura - 
Ufficio Territoriale di Governo competente per territorio la notizia 
dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 
5. DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice; 
 

6. DI DARE ATTO, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione 
all'Autorità Nazionale Anticorruzione;  

 
7. DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di 

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi del comma 7 dell’art.183 del 
d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
8. DI DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 
quindici giorni consecutivi. 

 

 

 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 21-07-2020 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 153 del 21-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 21-07-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 21-07-2020 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 355       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 21-07-2020 al 05-08-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 05-08-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


